
 

 

INTERNÍ NORMY 
VYDÁVÁ KANCELÁŘ AV ČR 

PRO POTŘEBU AV ČR 
Částka 2/2007 

URL: http://www.avcr.cz/int/Normy.htm 
 
Obsah: 
Směrnice Akademické rady AV ČR č. 1 − Zásady pro udělování medailí v Akademii 

věd ČR 
 

1 
Směrnice Akademické rady AV ČR  

 
 
Věc: Zásady pro udělování medailí v Akademii věd ČR 
 
Č. j.: K-6.011/SPO/07                                                            Vyřizuje: Mgr. K. Hážová 
ze dne 15. ledna 2007                                                                          tel. 221 403 564 
 
 
 

Akademická rada AV ČR na svém 26. zasedání dne 9. ledna 2007 schválila 
v souladu s čl. 63 písm. a) Stanov AV ČR tyto zásady pro udělování medailí Akade-
mie věd ČR. 

Článek 1  

Úvodní ustanovení 

 (1) Akademie věd ČR (dále jen „AV ČR“) oceňuje vynikající osobnosti za čin-
nost v oblasti vědy, její popularizace, aplikace a při prosazování humanitních idejí 
udělováním medailí. 

 (2) S udělením medaile není spojeno žádné peněžité plnění. Jako doklad 
o udělení medaile obdrží oceněný diplom. 

 (3) Medaile mohou být uděleny in memoriam. 

 

Soustava medailí AV ČR 

Článek 2 

 (1) Soustavu medailí tvoří: 

a)  čestná medaile AV ČR „De scientia et humanitate optime meritis“,  



b) čestné oborové medaile: 

� Bernarda Bolzana za zásluhy v matematických vědách, 

� Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách, 

� Františka Pošepného za zásluhy v geologických vědách, 

� Františka Křižíka za zásluhy v oblasti technických věd a za realizaci výsledků 
vědeckého výzkumu, 

� Jaroslava Heyrovského za zásluhy v chemických vědách, 

� Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických vědách, 

� Jana Evangelisty Purkyně za zásluhy v biomedicínských vědách, 

� Karla Engliše za zásluhy v sociálních a ekonomických vědách, 

� Josefa Dobrovského za zásluhy v filologických a filosofických vědách, 

� Františka Palackého za zásluhy v historických vědách, 

c) pamětní medaile Jana Patočky, 

d) čestná medaile Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy, 

e) čestná medaile Za zásluhy o Akademii věd České republiky. 

 

Článek 3 

 (1) Čestná medaile AV ČR „De scientia et humanitate optime meritis“ se udě-
luje významným tuzemským a zahraničním osobnostem, které se zasloužily o rozvoj 
vědy, vzdělanosti a kultury. Je oceněním za zvláště záslužnou činnost v oblasti vědy 
a prosazování humanitních idejí. 

 (2) Čestné oborové medaile se udělují tuzemským a zahraničním vědcům za 
zvláště záslužnou činnost a vynikající výsledky vědecké práce, mající ohlas doma 
i v zahraničí. U zahraničních vědců se přihlíží k jejich spolupráci s českými vědecký-
mi pracovišti. Čestná oborová medaile Františka Křižíka slouží nejen k ocenění věd-
ců, ale i realizátorů výsledků výzkumu a vývoje. 

 (3) Pamětní medaile Jana Patočky se uděluje jako ocenění činnosti význam-
ných českých i zahraničních osobností vědeckých nebo vědu podporujících. 

 (4) Čestná medaile Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy se udě-
luje publicistům a vědcům jako ocenění dlouhodobé, systematické a cíleně vedené 
činnosti v popularizaci vědeckých poznatků. 

 (5) Čestná medaile Za zásluhy o Akademii věd České republiky se uděluje 
vědcům i dalším odborníkům za mimořádné aktivity v oblasti organizování vědy a 
zajišťování infrastruktury výzkumu a vývoje. 

 

Článek 4 

Postup při udělování medailí AV ČR  

 (1) Návrhy na udělení medailí předkládají Akademické radě AV ČR ředitelé 
pracovišť AV ČR po projednání v radách pracovišť a Vědecká rada AV ČR. 
K předkládání návrhů na udělení čestné medaile Vojtěcha Náprstka za zásluhy 



v popularizaci vědy je oprávněna také Rada pro popularizaci vědy AV ČR a Ediční 
rada AV ČR. K předkládání návrhů na udělení čestné oborové medaile Františka 
Křižíka za zásluhy v oblasti technických věd a realizaci výsledků vědeckého výzkumu 
je oprávněna také Rada pro spolupráci s podnikatelskou a aplikační sférou AV ČR. 

 (2) Akademická rada AV ČR může udělení čestné medaile AV ČR „De scientia 
et humanitate optime meritis“, pamětní medaile Jana Patočky a čestné medaile Za  
zásluhy o Akademii věd České republiky navrhnout i z vlastní iniciativy. 

 

Článek 5 

 (1) Návrhy na udělení medailí se předkládají písemně a elektronicky vždy k 31. 
březnu kalendářního roku s tím, že udělené medaile budou vyhotoveny a k předání 
připraveny do konce července téhož roku, a k 30. září kalendářního roku s tím, že 
medaile budou připraveny do konce téhož roku. Výjimečně je možno přizpůsobit ter-
míny pro podání návrhů mimořádným okolnostem. Návrhy by však měly být vždy za-
slány aspoň tři měsíce před předpokládaným termínem odevzdání medaile oceně-
nému.  

 (2) Návrhy na udělení medailí se předkládají na návrhových listech, jejichž vzor 
je uveden v příloze. 

 (3) Návrhy se zasílají písemně na adresu Kanceláře Akademie věd ČR – 
správní odbor, Národní 3, Praha 1, PSČ 117 20 a elektronicky na adresu: 
spod@kav.cas.cz. 

 

Článek 6 

 (1) Medaile uděluje předseda AV ČR na návrh Akademické rady AV ČR po 
projednání s Vědeckou radou AV ČR1. 

 (2) Předseda AV ČR může v případě zjištění závažných nových okolností, 
vztahujících se k oceněné osobě nebo k výsledkům její činnosti po projednání 
v Akademické radě, rozhodnout o odnětí medaile.  

 (3) Udělení medailí se zveřejňuje v Akademickém bulletinu AV ČR a na inter-
netových stránkách AV ČR a udělené medaile jsou uvedeny ve výroční zprávě 
o činnosti AV ČR za příslušný rok. 

 

Článek 7 

Závěrečná ustanovení 

 (1) Zrušuje se směrnice AR č. 4/2002 − Zásady pro udělování medailí a cen 
Akademie věd ČR ve znění směrnice č. 2/2005 v částech, týkajících se medailí AV 
ČR. 

(2) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem schválení Akademickou radou. 

 

               Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc. 
                     předseda AV ČR 
                                                 
1 Viz čl. 7 písm. f), čl. 28 odst. (1) písm. r) a čl. 42 odst. (1) písm. h) Stanov AV ČR 



Příloha  

 

VZOR NÁVRHOVÉHO LISTU NA UDĚLENÍ MEDAILE AKADEMIE VĚD ČR 

 

1. Navrhovatel: 

 

 

2. Druh navrhované medaile: 

 

 

3. Jméno osoby navrhované k udělení medaile a jeho základní osobní údaje: 

 (jméno, příjmení, tituly, vědecké a pedagogické hodnosti (tituly), rok narození, 
pracoviště, kontaktní adresa) 

 

4. Odůvodnění návrhu: 

 (stručná charakteristika činnosti a přínosu navrhované osoby, seznam relevant-
ních výsledků a publikací; u návrhů na udělení medaile zahraničním vědcům 
uvést formu spolupráce s českou vědou; rozsah: 1200-1800 znaků) 

 

 

 

 

5. Pokud se předání medaile navrhuje ke konkrétní příležitosti, datum předpokláda-
ného termínu odevzdání a způsob odevzdání: 

 

 

6. Jiná ocenění Akademie věd ČR, jichž je navrhovaná osoba již nositelem: 

 
 

 

 Datum a podpis navrhovatele: 

(ředitele pracoviště AV ČR nebo představitelů dal-
ších orgánů uvedených v článku 4 Zásad) 

 


